omnes statuas: effigiesq; humanas maxime colendum est. Interpret. Aliter igitur istorum de-
 cernamus: & quod decreuerimus firmiter teneamus: magisq; quã deorũ simulachra colamus.
 Quis hic Interpretis prudẽtiã nõ admiretur? cum deorum simulachra magis, quam simula-
 chra deorum colenda esse affirmet: alterutrum enim decernendum dicit: alterum autem est: ut
 stella: pro deorum simulachris colantur. Itaq; sequitur: ut colenda sint deorum simulachra ma-
 gis, quam deorum simulachra. Deinde Plato, stellas deos esse φανερους: id est conspicuos dicit.
 Interpret. uero esse deos exponit. Tum Plato, tertium dæmonum genus: quod æream inco-
 lit plagam: interpretes esse: uelut eosq; precum: ac uotorum nostrorũ ad Deum decernit, ἀβύσσου
 ἢ γὰρ τῶν ἰσορῶν δὲ τῶν καὶ μέσων τῶν ὀφειλουμένων οὐρανῶν, πῶς ἂν μάλα ἤξειεν ἡ ψυχὴ τοῦ
 διαπορεύσασθαι. Aetium inquit genus: quod sedem tertiam: mediamq; obtinuit: interpretandiq;
 autor est: honorare profecto debemus: ipsius honeste intercessionis gratia. Interpret. Aetium
 genus: in loco tertio: & medio, qui causa interpretationis est collocatus: orationibus honorare
 gratia laudabilis quaestiois oportet. Hic quoq; nisum continere uix possumus: quando quidem
 Interpret. intercessionem: & operam dæmonum: transmissionemq; illam precum: ac uotorum
 non potuit exprimere: sed quaestioem appellauit: praefertim ubi ne suspitio quidem ulla qua-
 stiois haberi poterat. Mox Plato, caelestia: & terrestria omnia animalia conspicua esse dicit.
 Quae autem medio loco in aethere atq; aere posita sunt: inuisibilia esse affirmat. τῶν δὲ δυνάτου
 τῶν φησὶ, ζῴων, τῶν τ' ἔξ ἑσθέρων, ἔξ αἰθέρος, καὶ τῶν κατώτερων, οὐ διοράμεθα ὅλον αὐτῶν ἕκαστον. πῶς ἂν ἴσῃ
 αὐτῶν, ἂν ἴσῃ τῶν δὲ λανθάνοντων ζῴων. Duplisis, inquit huius generis animalium: quae scilicet æream
 plagam: & quae proxima est, aethera incolunt: ea natura est: ut neutrum conspicui totũ possit: sed quã
 quam propius adest: nostrum tamen reuigat sensum. Interpret. Horum duorum animalium:
 quorum alterum ex aethere: alterum deinceps ex aere est: utrumq; uisibile totum est. Sed quãuis
 prope nos sint: minus tamen nobis apparent. Quam recte hoc expressum fuerit quis non iudi-
 cet? Uisibile quidem est, inquit, sed minus nobis apparet: quod Plato adesse quidem propius fa-
 tetur: sed quoniam incorporeum est: cadere sub sensum non posse. Itẽ Plato, τὸ οὐρανοειδὲς
 φησὶ, γινώσκοντες μὴ εὐμποροῦντες τὴν ἡμετέραν διαίτην ἀλίγητο, καὶ τὸν τελευτῶν ἡμῶν καὶ ἀναστῶν ἔμμε
 θαυμαστῶς ἀποδείξασθαι, καὶ τὸν ἀποδύρα καὶ μῦθον, μίσειν. Fatemur, inquit, dæmones conceptus oēs
 animi nostri cognoscere, & qui bonus inter nos est: hunc mitum in modum amare: qui uero
 malus: hunc summopere insensos esse. Interpret. Vniuersas cogitationes nostras cognoscere: &
 bona quidem ex istis mire nos diligunt: quae uero ualde mala sunt: uehementer oderunt. Ergo
 dæmonum: si interpreti credimus: alii bonialii mali. Hoc uero a Platonis sententia alienum
 est, qui optimos esse omnes dæmonas opinatur: contra sanctorum uirorum nostrae religionis
 doctrinam, qui contra malos esse omnes existimant. Item Plato, dum caelestia omnia corpora
 nobilia esse, atq; diuina ostendit, τὸ γὰρ μὴ τίμηται τὰ βλάστησαι, ἢ τὰ δὲ μὴ εἶναι, ἀπεφθῆσθαι οὐκ ἔστιν ἄνθρωπος.
 Res, inquit, diuinas non esse nobiles: ac uenerandas: aut hæc nequaquam diuina esse arbitari:
 extremae dementiae esset. Interpret. non prudentis est alia diuinorum honoribus prosequialia
 negligere. ἀλλ' ἂν αὐτῶν δὲ φησὶν, ὡς ὁ τι ποῦν, ἀλλ' ἂν αὐτῶν παρὰ βίαν βουρῶν ἐλάβομεν καὶ ἄλλων ἑσθέρων
 πύλος ἀποδύρα τῶν καὶ δὲ καὶ ποῦν τῶν ἀνθρώπων, τῶν τῶν δὲ διαπορεύσασθαι ἑσθέρων, ὡς καὶ ποῦν
 μὴ ποῦν τῶν ἀνθρώπων ἀποδύρα τῶν ἀνθρώπων ἑσθέρων, τῶν τῶν δὲ ἀποδύρα τῶν ἀνθρώπων ἑσθέρων, ὡς καὶ ποῦν
 ὁ τῶν ἀνθρώπων τῶν ἀνθρώπων βίαν βουρῶν ἐλάβομεν φησὶν, καὶ τῶν ἀποδύρα τῶν ἀνθρώπων ἑσθέρων, ὡς καὶ ποῦν
 ὡς ἐπιμελέσασθαι τῶν ἀνθρώπων. Item Plato graecos dicit omnia: quae a barbaris acceperunt se-
 rem reddidisse. Ita sentiendum est, inquit, maiores nostros: omnia, quae a barbaris acceperunt:
 meliora tandem reddidisse. Et quidem qua de re in praesentia agitur: hoc idem existimandum
 est: reperiri quidem tantã re sine ambiguitate difficile esse: sed spem certe plurimã: pulcherrimãq;
 haberi q; graeca gens: longe honestius: & sanctius: & ueluti: & possit hos omnes deos colere. quã
 barbaros: uel prædicasse: uel coluisse acceperimus. Interpret. Hinc autẽ fit: ut quicquid graeci a bar-
 bars accipiant: melius illud reddant. Quare quamuis inuentu hæc difficilia sint: sperare tamen
 credereq; oporteticum a barbaris hæc deorũ cognitio: cultusq; peruenerit: omnium istorũ deo-
 rum curam graecos habituros: quid in his uerbis est non modo obscurum: sed etiam a senten-
 tia Platonis alienum? Tale etiã illud est: paulo posterius: pulcherrime: atq; sufficienter dixisse
 nos putari: deorum plena esse uniuersa: ut nulla maiorum rerum obliuio: aut negligentia nos
 capiat. Plato enim diis hoc tribuit, quod Interpret. hominibus. Sic enim ille plene: pulchreq;
 hoc dictũ existimat, ἡ δὲ εἶναι πᾶσι ταῦτα πᾶσι, καὶ μὴ πᾶσι τῶν ἀνθρώπων, καὶ ἀλλ' ἂν αὐτῶν καὶ τῶν ἀνθρώπων ἡμῶν
 παραλίγησθαι. Deorum esse omnia plena: nec obliuio: aut negligentia superiores unquã
 tenerit: ut nos deserant. Tum uero quis nisi mentis inops existimet nulla nos uel obliuio: uel
 negligentia capi posse: si omnia sint plena deorum? Hortari enim ita mortales possunt ad cape-
 sendam

sendam uirtutem: cogere nequaquam possunt: & enim seruari arbitrii libertatem oportet: etiã si
 Deum praesentem semper habeamus. Deinde Plato, cum studium quatuor disciplinarũ: quas
 mathematicas nuncupamus: eodem referri, atq; idem institutũ spectare praecipiat, πᾶσι διαγράμ-
 μασι δὲ καὶ τῶν ἰσορῶν καὶ ἀποδύρα τῶν ἀνθρώπων ἑσθέρων τῶν ἀνθρώπων ἑσθέρων τῶν ἀνθρώπων ἑσθέρων
 σὺν μίαν ἡμέραν αἰσθάνονται δὲ τῶν ἀνθρώπων ἑσθέρων μαθημάτων. Omnem, inquit, linearum defecti-
 onem: omnẽ numeri constitutionẽ: omnem concetum rationem: omnẽ delationem astrorũ
 necesse est: ut uno, eodẽq; cõsensu inter se cõiungi censet: q; recta disciplina: doctrinã accipit.
 Interpret. omne diagrama: cõstitutioneq; numeri: ac harmonia: & cõuenientiã circuitus astro-
 rũ: quae una oium est: spici oportet ab eo, qui modo cõgruo discit. Sed hæc quãuis pauca ex
 plurimis: satis tamen ad huius libri errores indicandos esse existimauimus: eundem enim mo-
 dum, quem in ceteris omnibus libris tenuimus: in hoc quoq; postremo censuimus esse seruan-
 dum: ut non omnes: aut plurimos: sed aliquot duntaxat errores notaremus: quibus satis iudica-
 ri quanta esset interpretis peritia posset. Nam si quis suppetente ocio conferre huius interpreta-
 tionem cum Platonis scriptis uoluerit: tot certe errores: quot uerba notabit. Quae cum ita sint:
 utrum ne merito maximorum: atq; illustrium philosophorum iudicem: optimarum disciplina-
 rum censorem: & Platonis reprehensorem se cõstituerit: uos uiri docti: in quorum manus hæc
 forte uenient: de hoc homine iudicate.

BESSARIONIS CARDINALIS SABINI PATRIARCHAE CONSTANTINO-
 NROPOLITANI: DE NATVRA ET ARTE ADVERSVS GEOR-
 GIVM TRAPEZVNTIVM CRETENSEM
 LIBER SEXTVS.

HAEC de arte, atq; natura disputatio: seicnta est ab opere, quod aduersus calumniatorem
 Platonis editũ est: & ab autore multis annis ante, q; libri isti scriberentur edita. Veruntamen
 quia ad utrunq; philosophum Platonem, s. atq; Aristotelem hæc quaestio pertinet: non sine
 ratione hæc in calce operis ponendam autor existimauit: in quo multa de utriusq; philoso-
 phi opinionibus tractabatur: opus enim defensionis quinq; libris diuiditur. Quatuor primi
 Platonem tuentur. Quintus hoc duntaxat ostendit, non potuisse aduersarium de eo philoso-
 pho iudicium ferre, quem minime intellexit. Vltimus est, de quo proxime dictum est.

Prooemium libri, in quo continetur, q; Plethon Constantinopolitanus: contra Aristotelis
 sententiam: naturam, & artẽ: asseruerit omnia consulto agere: & argumenta Theodori Thef-
 salonicensis, aduersus ipsam Plethonem.
 Caput Primum.

VM ARISTOTELES PHILOSOPHVS IN SECVNDO
 libro eius operis, quod de rebus naturalibus scripsit: naturam quidẽ
 statuisset omnia alicuius rei gratia facere: ueruntamen nihil cõsul-
 to agere: quemadmodum ars quoq; licet sine consilio agat: omnia
 tamen alicuius rei gratia facit: Plethon Constantinopolitanus uir
 nostra ætate opinionum Platonis æmulus, atq; defensor: hanc Ari-
 stotelis sententiam improbandam longe resellendamq; existimauit:
 & tam artem, q; naturam asseruit: secundum Platonis opinionem:
 quae faciunt consulto agere: Cui sententia repugnã Theodo-
 rus Thessalonicensis familiaris noster, talibus quibusdam argumẽ-
 tis usus est. Consultationem enim earum rerum esse dicebat: de

quibus nullam cognitionem, aut certitudinem habemus: an ad eum, quem constituimus fi-
 nem conducant: At natura, atq; artis: ut cognitio: certusq; finis est: sic ea, quae ad finem spe-
 ctant cognita, ac certa esse. quapropter neq; artem: neq; naturam consilio agere. Ad hæc
 cum agendi: faciendiq; operatio non parum inter se differant: faciendi quidem officium arti
 tribui: agendi uero prudentia: solere autem non quid faciamus: sed quid agamus consultari.
 Ideoq; consilium non artis esse: hoc est habitus cum ratione factiui: sed prudentia: id est habitus
 cum ratione actiui. Admirari praeterea se idem Theodorus dicebat Plethonem existimasse pau-
 cis quibusdam uerbis: & quasi unica positione recipi suam sententiam posse. Tot alioquin Ari-
 stotelis rationibus aduersam: quae contrarium plane confirmant: atq; persuadent: & siquid a no-
 bis plenius ea de re cum aliqua ui demonstrationis dici posset: libenter se auditorum ostende-
 bat: utq; id: nisi molestum esset, faceremus: rogabat uehementer.

Licet de natura, & arte utrū consilio agant: magna inter Platonē atq; Aristotelem esse differētia uideatur: si quis diligentius animaduertent: eos nihil fere inuicē discrepare cognoscat. Quod natura alicuius causa agat inter Platonem: atq; Aristotelem conuenire. Naturam non esse primam rerum causam secundum Platonem: sed esse aliam causam naturam priorem: & longe nobiliorem. Aliquid tendere ad finem duobus modis dici. Naturam causam esse instrumentalem. Vnde oritur perdifficilis illa: & perobscura quæstio de ideis: & in quo maxima sit inter Platonem, & Aristotelem differentia. Non ideo existimandum nullum in arte consilium esse: quia habitus sit factiuus, non actiuus. Quæ sit inter agere: & facere differentia. Ea, quæ ad artis finem pertinent: & genere cognita esse posse: & specie: quæ autem genere cognita sunt: eadem specie quoq; cognita esse posse. Ars quid sit secundum Aristotelis sententiam. Non de quibuscunq; artibus affirmare Aristotelem, q̄ non consultent: sed de his dūtaxat: quarum subiecta sunt certiora. Quo modo intelligendus sit Aristoteles quando dicit artem non uti consilio. Ab iis, q̄ Aristotelem negant uelle artem cōsilio uti: debilitari argumentum illud ipsius Aristotelis quo probare nititur naturam alicuius causa agere. Quod sit naturæ consilium. Consiliū duplex esse alterūq; ad theologū: alterū ad moralē philosophū pertinere. Caput. II.

Vicinos cum morem gerere: & quantum in nobis esset gratificari studeremus: talia quædam ex scriptis Platonis breui libello complexi sumus. Naturā alicuius rei gratia omnia agere: & Aristoteles tradit: & ueritati consentaneum est: Neq; enim dicendum esset: idcirco eā non alicuius gratia agere: q̄ sine cōsilio agat: quippe ars quoq; & si absq; consilio: omnia tamen alicuius gratia agit. Quod autem sine cōsilio agat: illud argumento est: q̄ si ars in ligno esset: nullo consilio uteretur. Atqui Plato: & qui eū secuti sunt philosophi oēs: nihil in prima parte ab Aristotele discrepantes: naturam similiter ponunt alicuius rei gratia omnia facere: in secunda uero parte ab Aristotele dissentiant: nihil eam sine consilio facere asseuerantes. Nam & si per se ipsam minime natura: aut cōsulat quicquā: aut deliberet: intellectus tamen uniuersus: qui rebus omnibus ex natura nascentibus insistit: naturamq; ipsā ad finem dirigit: cōsilio præditus est. Neq; n. naturam Plato existimat primam rerum causam esse: sed esse causam aliam censet naturam priorem: longeq; nobiliorem: quæ ratione, & consilio omnia agat: ad finemq; perducatur: siquidem in se ipsa hinc quoq; cōtinet rationem. Tendit sane aliquid ad finem duobus modis: aut ppria operatione: aut aliena: propria, ut homo: & reliquæ: quæ ratione pollent: aliena, sicut ea: quæ ad finem aliunde mouentur: quemadmodum a Sagittario sagitta dirigitur: & omnino res inanimatæ: ab aliquo, quod ratiois particeps sit: mouetur ad finem: cum ipsæ nulla sua facultate moueri queant: sed aliunde id beneficium nanciscuntur: quo in genere natura posita est: quippe, quæ causa est instrumentalis, & ita moueri solet, ut mens suo cōsilio: rationeq; permouerit. Quo quidem in loco maxima meo iudicio inter Platonem, & Aristotelē differentia est. Hinc. n. perdifficilis illa, & perobscura de ideis quæstio oritur. Nec uero naturam solum: sed etiam artem Platonici ponunt consilium præcedere: quippe artificem sibi finem proponere: & quæ ad illum ducant inuestigare. cum autem plura: ac diuersa sint: quæ ad finem perducunt oportere artificem: quid celerius: meliusq; eo perducatur: cogitare, atq; discernere. Hoc uero iure consilium appellari. Nā cum pleraq; occurrant artifici minus cōsuetæ: quorum quodlibet ad propositum finē perducere potest: consilium capiat oportet: quid rectius operi: quo ue modo accommodetur. Nec ideo existimandum est: nullū posse in arte consilium esse: quia factiuus potius, q̄ actiuus habitus est. neq; enim actio a faciendo differt cōsilio ratione: sed eo, q̄ in faciēdo præter factionem ipsam opus aliquod relinquitur: ut puta domus, aut aliquid huiusmodi: & quidē ipsa faciēdi operatione præstantius. In agendo autem nihil tale relinqui solet: sed ipsa agēdi operatio finis est: atq; ob eam rem quemadmodum opus artis artificis sui habitu nobilitus est: sic ipsa actio: habitu ex quo profluit nobilior habetur. Ita maius iter hæc discernimen asserunt oriri. Certa autem esse: & cognita, quæ ad artis finē pertinet: ex Platone quoq; percipi potest. Sed non parum interest: quonā modo cognita: ac certa habeatur: siquidem, & genere cognita esse possunt: & specie, quæ autem cognita genere sunt: eadem, ut specie incognita sunt fieri posse: facile intelligi potest. Quod si genere cognita capiamus: non oportet artificem quicq;

quicq; quærere: aut consultare: mouit quippe: si medicus est: contraria curanda esse contrariis. At si specie ignorantur: & ratio eorum particularis anceps: ac dubia est: tum consultandū: quærendumq; est: quid factū opus sit: quid magis expediat: quæ frigidior medicina calidiori: & gradui magis conueniat: quo genere purgationis: & quæ corpori purgandum sit: quo tempore: qua hora: quatenus oporteat purgare. Hæc nisi medicus ingenio: consilio: prudentiaq; compererit: frustra nosit contraria contrariis curari oportere: aut uitiosum humore in primis euacuandum esse. Item cum ars: quemadmodum manifeste Aristoteles tradit: sit habitus cum uera ratione factiuus in rebus: quæ possunt aliter se habere: eisdem autem in rebus: ut idem philosophus censet consultatio etiam: cogitatioq; habetur: sequitur sanetur siue prudētia aliquid agas: seu arte facias: consilium adhibendum sit: & quid utilius: ac melius sit: quærendum, quærēdo: inueniendum, inueniēdo: agendum, seu faciendum: quippe ante inuentionem: esse inquisitionem oportet: deinde consilium. Incognita enim quærēdo: atq; inueniēdo cognoscimus. Inueniri autem quicq; nisi consilium præcesserit: non potest. Atqui: ut in agendo minus dubitare in his rebus solemus: in quibus sæpenumero officio functi ex uoluntate egerimus: Siquid autē noui occurrat: ambigimus: & quid agendum sit: quærimus: atq; consulimus: Sic in faciēdo, quod genus operationis tribuimus arti: ea, quæ cōmuniora: & longo usu præcepta sunt: certiora habentur: nec egent consilio: quæ autem in particularē conditionem ueniunt: hæc a ratione: regulaq; discedunt: & quo minus rationi artis parent: eo magis consilium requirunt. Nec Aristoteles quidem uelle uidetur quasi libet artes nō consultare: sed diligentiores dūtaxat: hoc est quarum subiecta certiora sunt: quasi uelit significare non de omnibus artibus idem habendum esse iudicium: sed existimandum alias quidem consilio uti: alias uero non uti. Ita enim in tertio libro de moribus, inquit, In diligētibus: ac sufficientibus scientiis consilium nō est: ut puta in scribendis literis nulla nobis dubitatio occurrat quæadmodum sit scribendum. In iis uero: quæ nostra opera effici solent: nec semper eodem modo contingunt: consultamus, ut de rebus ad medicinam spectantibus: de pecuniariis: de naualibus: magis, quam de gymnasticis: quo scilicet minus illarum ratio certa est: & de reliquis similiter. magis autem: & in artibusq; in scientiis: siquidem in his magis dubitamus. Sic Aristoteles cadere in artem consilium non negat: si ea de qua agitur: minus certa res est. Quod si nulla ars est: quæ subiectum usque adeo certum habeat: ut nihil in ea anceps: ac dubium sit: quod tandem peccatum est: si quis nullā artē carere consilio dicat: & quamquam non æque omnes: aliam tamen magis: aliam minus consultare arbitretur. Equidem Aristotelem ne hac quidem in re dissentire a præceptore suo Platone existimo: sed, quod ab eo dictum est: non uti consilio ita intelligendum arbitror: quasi minus uti consilio dixisset: minus enim in consilium ea cadunt: quæ siue natura sua: siue usu certiora habentur. Quod si qui contentiois cupidiores, quam ueritatis instare pertinacius uoluerint eam fuisse Aristotelis sententiam: ut artem nihil consilio agere existimandum sit: sciant se rationibus nostris conuictos: simul, & Plethoni cedere oportere: & argumentum illud Aristotelis debilitate prorsus: atq; infringere: quo naturam asseruit alicuius gratia agere. Ita enim ille aduerfus eos argumentatur, qui idcirco naturam alicuius gratia agere negant: q̄ sine consilio agat: exemplo nanq; artis ostendere nititur: naturam tamen absq; consilio agat: non tamen propterea existimandum nullius causa agere: quando ne ars quidem consilio facit: & tamen alicuius causa eam facere manifestum est. Quod si hac una ratione ab Aristotele ostenditur: consilio naturam carere: satis, qui arti: consilium explicauerit: omnem illius rationē infringet. Itaq; perstabit eorum sententia, qui nisi consilium adit: nihil alicuius causa agere censent affirmandū. Naturæ igitur consilium uniuersæ mentis consilium est. Quippe ratio: quæ apud mortales: ex diligenti rerum inquisitione consilii nomen accipit: apud mentem illā uniuersam naturæ principem certior est, quam: ut quæri, & dubitari possit. Veruntamen consilii cogitationis: prouidentia: cura: opera: & alia huiusmodi nomina mutuata est: rationi cognata: & quæstionem de nomine potius, quam de re patitur. Quamobrem: ut summam obiectis rationibus respondeamus: consilium duplex esse dicimus humanum alterum: cui res dubiæ subiiciuntur: alterum diuinum: cui nihil nisi certum: exploratumq; subiectum est. Hoc ad theologiam pertinet: illud ad philosophum, qui eam philosophiæ partem sectatur: quæ de moribus est. Vterq; autem in genere suo id proprie nominat: usurpantq; æquiuoce ab altero arbitrat. Ea est enim disciplina: omniū lex de nominibus: ut eisdem non eodem uario modo utantur: & in suo quæq; genere quasi quodam privilegio recte ac proprie nominare uideatur. Vnaquæq; uero ars partim cognita: certa q; habet: quæ fini accommodat: partim dubia: & decemenda consilio. Naturā autē cōsultare non sua facultate dicimus: sed uniuersæ mentis: quæ rebus naturæ omnibus insistat: & suo diuino consilio: prouidentiaq; gubernet. Ita fit: & ars consilio proprie utatur: & natura nō

temere rationem suæ mentis exquisitissimam consilii nomine probet appellari.

Quibus rationibus Georgius Trapezuntius ostendere conetur falsum esse, quod supra dictum est: per eos, qui Aristotelem negant uelle artem consilio uti: debilitari argumentum ipsius Aristotelis quo ostendit naturam alicuius causa agere. Cur motus fuerit Georgius ad scribendum contra autorem. Autorem perlibenter audire eos a quibus discere aliquid possit: etiam si sint parum amici. Caput. III.

Acc tū ad Theodorum breuiter perscripsimus: quæ ubi Georgius Trapezuntius Cretensis legit: ut odiū, quod in nos iandiu: hoc est ab eo tempore quo ei Theodorus in doctrina præponendū cēsumus: parturierat: aliqui pareretur aduersus ea scripsit: Sed ut uelle personæ nostræ parcere uideret: nosque honestius iperetur: sinxit se ignorare: quoniam eius libelli autor esse: & Theodori non Bessarionis disputationē hanc esse: seque Theodoro contradicere simulauit. Ostēdit præterea Athanasium fuisse, quæ hæc scripta ei tradiderat: cum tū Hefaias non Athanasius fuisset. Solus enim Hefaias ea scripta a nobis habuerat. Hic tū: quasi nostra interesset a quo ea accepisset epistolā ad nos scripsit: qua oblatū sibi ab Athanasio fuisse opusculū significauit. Equē neque a quo datum sit: requiro, neque latere: quæ scripsit: cupio. quin potius nihil tantopere desydero, quā ut primo nihil nisi recte: & loquar: & sentiam: tum siquid erro (homo enim sum: nec innocentiam cum deo immortalī cōmunem habeo) error meus non modo ab homine amico benigne corrigatur: sed etiam ab inimico: qualem se Georgius sua certe non mea culpa constituit. Dūmodo enim fructum: quem cupio: percipiā: nihil mea interesse existimo amicum ne an inimicum sit, qui me emendat: & corrigit. Et quidem Georgio nunc magnas agere gratias: si nostra arguens scripta: ipse aliquid recte diceret: ex quo fructum capere aliquem possem. per libenter enim eos audio, qui melius, quam ego intelligunt: talesque esse plerisque non diffiteor. Verum hic certe non ratione aliqua: sed iniqua animi perturbatione commotus: ita docet ac disputat: ut si se ipsum posset intelligere: puderet profecto hominem: ac suo ipsius iudicio condēnatus discederet. Iā uero quod scribat: quo uero modo reprehēdat, & disputet: quæso parumper audite. Petisti a me inquit, amice Hefaias: ut breuiter ad te scriberem: quo modo tueri quispiam Aristotelem possit: ubi contra dicere sibi ipsi uideat. Cum enim in libro, quod de rebus naturalibus scripsit: artem negasset consilio agere: quæ facta tibi eandē asseruit habitū esse eū rōne factiū. Addidisti etiā te pleraque alia aut diuise ab aliis: quibus tam artem, quā naturā consultare existimasti: quod scilicet natura: & alicuius gratia agere solent: quæ uero alicuius gratia agunt: cogitatione: rōneque agant: oportet. quo in genere consilium contineri certum est. Hæc & alia huiusmodi illi. Ego uero sapientiā illorum hominum admittor: quos nescio an philosophos potius, quam philotenebras appellare debeā. Propone enim debebant quid sit consultare: & de quibus consilium habeatur: quid uero differat a ratione, & sine cuius causa agitur. Non enim omne: quod alicuius causa agit: cōsultat: sed omne quod cōsultat: alicuius causa agit: nec omne, quod ratione fit: alicuius causa fit: Sed omne, quod alicuius causa fit: ratione fit. Ratio enim non solum ad causam finalem: sed etiam ad formalem: & materialem refertur. Itaque amplius est alicuius causa fieri: quam cōsultare: & ratione fieri, quā alicuius causa fieri. Recte igitur ratiocinantur naturam agere ratione: nam alicuius causa agit: sed falso ex his colligunt consultare naturam. Longe autem magis per ignorantiam peccant: cum Aristotelem sibi ipsi contradicere arbitrantur. Solet enim Aristoteles sic abuti rebus manifestis: licetque apud eum contraria eadem de re reperire: ut aerem esse calidum: & rursus frigidum. Leuissimi quippe hominis esset existimare Aristotelem hæc simul esse in aere censuisse. Sed, quot modo dixi: manifestis abutitur quasi per suppositionem. Iam tertio libro de anima: cum intellectum separabilem esse dixisset: hæc subdit. Sed non meminimus quoniam hic impassibilis est: passibilis autem intellectus corruptibilis est: sine quo nihil intelligit. Contradicere enim sibi uidetur: cum ita ad altiora reducit auditores prudentes: & iustos. quod ita esse facile patet. Nam si nihil intelligit sine passibili intellectu: hoc est phantasia: quo modo maneat intellectus lectus phantasia sublata? Significat igitur intelligere quidem intellectum: quoniam intellectus est: sed non per phantasia: nec per exteriora motum: aut per ea: quæ in phantastica memoria deposita sunt: intelligentem: sed modo altiore: perfectioreque, quod ne intelligere quidem dicendum est: nisi æquiuoce. Hoc igitur modo in physicis quoque locutus est. Cū enim naturam ostēdere uellet: non consultare, quamuis alicuius causa faciat: ne cui forte indocto mirum uideretur: alicuius causa agere, quod non consultat: accepit artem non consultare: non autem id simpliciter accepit: nouerat enim artem consultare: quæ res cæco quoque, ut aiunt manifesta est. Sed si in ligno, inquit, esset non consultare. quamobrem certum est: ut cum in ligno non sit: consultare. Nam si

cum

cum in ligno sit: haud consultare artem asserimus: sequitur porro: ut cum in ligno non sit: cōsultare eam fateamur. Illud igitur sumit: non hoc, & naturam uirtuti artificiosæ innata: cognataque assimilat: ut si quis cupressum statim ad lecti figuram nasci posuerit. Sed nihil ager natura, inquit, aduersarius: inconsultus: quæ alicuius causa agat: rationeque procedat. O hominem cæcum, qui uidere non potest: se ab uniuersalioribus ad particularia affirmatiue descendere: cum contra facere debeat. Non enim siquid animal est: hoc iam homo est: sed siquid homo est: hoc animal est. Ratio enim: & alicuius causa aliquid effici: uniuersaliter est, quam consultare: ut dictum a nobis iam est. Quippe alicuius causa effeci in rebus etiam perpetuis est: ut Zodiacus: & motus solis obliquus idcirco est: ut generatio: & corruptio fiat: quemadmodum Aristoteles testatur. Consultandi autem ratio nullum in perpetuis locum habet. Est enim consultatio: & consilium, inquisitio rerum de quibus ambigimus. Quamobrem parum attigisse doctrinā dialecticæ eos, qui ita loquuntur: existimo. Sed quamuis inquirunt natura ipsa non consultare: tamen gubernatrix illa mens: quæ per omnia transit: omnibusque insistit: aut unā esse: aut plures: quā modo instrumentalis. Quam bene Platonem sequeris: errasque cum eo, qui ita sentis. Dicas enim necesse est mentem illam: quæ per omnia transit: omnibusque insistit: aut unā esse: aut plures: quā quam uatio fortasse nomine pro uariis officiis appelletur: ut Bacchus in uitibus: Ceres in frumentis: Venus in coitu: & cætera: quæ pro diis gentiles coluerunt. Verum tamen siue hoc: siue illud dixeris: quid tandem respondeas: si quis te roget num illa per omnia transiens mens: idē cum natura ipsa sit, an diuersa? Nam si idem sit: naturæ nomen tantum habetur: causa uero nullo modo est. At qui tua quidem sententia causa est instrumentalis. Ergo natura diuersa est a gubernatrice mente: & tua opinione mentis ipsius instrumentum est: quo mouentur a mente ea: quæ mouentur. Quo dato: erit profecto natura a rebus mobilibus separata: quod profus falsum est. Inest enim natura in rebus suis: cognataque est. Instrumentum autem: quo ea: quæ mouentur: ab alio moueantur: non rebus ipsis: quæ mouentur: innatum est: nam si esset innatum: pars substantiæ rei: quæ moueretur esset: non instrumentum. Ad hæc instrumentum mouet, quod mouetur: quod autem ita mouet: antequam moueatur aliquid actu est. Aliquid enim est: in quo motus sit, quod ad aliud aliquid non actu subsistens: sed potentia mouetur: ut album actu: potentia nigrum est: & albi motus ad nigrum tendit. Ergo natura quoque si instrumentum est: actu aliquid est. Quid igitur natura eius erit? Num compositum? Minime hoc est enim, quod a natura efficitur: & ex natura: aut secundum naturam est: non natura. An materia: & forma erit ipsa natura? Sed hæc actu esse antequam compositum sit: impossibile est. Ergo natura non est causa instrumentalis. Sed quod in rebus ipsis innatum hæret: id natura est. Consultare autem hoc non potest: cum semper eodem modo se habeat. cōsiliū autem de rebus sit: quæ in nostra sunt potestate: nec de perpetuis: sed de contingentibus rebus: consultare. nemo enim de perpetuis: & necessariis rebus consilium capit. Qui autem Deum antequam naturā crearet consilio usum dicunt: profecto impie sentiunt: & pro inscitia eorum errant uehementer: cuncta se scire arbitantes: cū nihil scient. Consilium etenim: quemadmodum supradiximus dubitantis est. Deus autem omnia nouit: etiam prius, quam generentur. hoc, & pietas requirit: & ratio probat. quam ratione hoc loco: ne longiores simus: omittimus. Sed iam a nobis fundamenta istuc iacta sunt: in libro de comparatione philosophorum secundo: quem latine scriptum edidimus. Valeat philosopha re: & siquid contra Platonicos a nobis dictū est: tua causa dictū existima. Te enim amicū non patimur Platonem admodum sequi: quem nos nullo pacto sequi uolumus.

Consultatio eius rationis: qua aduersarius dicit aliud esse aliqd ratione agi: aliud alicuius causa agi: cum ratio ipsa nihil aliud possit esse, quam causa. Quod alicuius causa agitur non ratione solum humana: sed etiam naturali agi posse. Duplicem esse rationem: alteram, quæ menti tribuitur: alteram, quæ naturæ. Aristotelem: & si consilium naturæ non nominetur: rationem tamen expresse fateri: qua naturaliter omnia perfici existimat. Sententia ipsius Aristotelis ratione finē esse: cuius causa agit: non materiā: ut aduersarius sentit. Causas secundum Aristotelem esse quatuor: rationem uero unam esse causam finalem: seu formalem. Caput. III.

Acc Georgius aduersus, quam hominis maledicentiam potius quā disputationem: agendum cum eo epistola non censuimus. Nullam enim familiaritatem seruare amplius cum hoc homine patior: quem iam aperte iniquum in amici officio deprehēdi. De p iii

cepit me ille longo tempore uirtutem simulans: & fingens erga me beneuolentiam. q̄ certe eo facilius facere potuit: quo maiori fiducia: pro fide: atq; constantia morum meorum nihil mali poteram suspicari. Nunc hominis fraudulentiam plane expertus: caueo: & bis per eosdem scopulos nauigare recuso: ne iterum naufragium faciam: ipse profecto me docuit familiaritatem suā asp̄nati, ac fugere: & mihi iam optimo iure concessum: p̄missumq; est: uirtute familiarē inimicū. Sed ne uel ipse: uel alii ideo me tacuisse existiment: quasi uanitatem uerborum suorum resellere non potuerim: dicam, quæ mihi rei ueritas suggeret: & nisi me animus fallit: ostendam: tum ea, quæ contra sententiam Aristotelis dici existimat: nihil ab illius sententia discrepare: tum, quæ pro declaratione suæ opinionis: aut sumit: aut exponit: non carere summo errore: idq; quanto breuius potero faciam: ne pluribus contendere cum eo uideat. Dicam autem quantum res ipsa de qua quæstio est: exigere uidebitur. Nam ad maledicta eius: quibus se ita iactat: & effert: non est animus respondere. Detur hoc ignorantia: hominis: ut impune delabi in maledicta possit: cum disputare de natura conatur. Rationem, inquit, sese amplius existimare, q̄ quod alicuius causa agitur: nec omne, quod ratione agit: alicuius causa agit: tametsi omne, quod alicuius causa agitur: dem ut ratione agatur necesse sit. Hæc quidem sententia peculiaris est huius philosophi. Neminem sane tam indoctum arbitror: aut esse: aut unq̄ fuisse, qui in tantum incidere errorem potuerit. Quis enim ignoret quicquid ratione agitur: idem alicuius quoq; causa agit: quando quidem ratio ipsa qua agitur: causa est: propter quam agitur. Cogitat profecto: & considerat, qui rem aliquam agit: an bene, & recte agat. Boni autem: ac recti ratio finis agendi est. Cūq; id agit quispiam, quod bene recteq; agere decreuerit: ratione agere dicitur. si quidem non temere: sed sine cōstituto: ratione finis agitur: itaq; ratio sine describitur cuius causa agitur: & finis ratione: qua de causa agitur. Quamquam, quod alicuius causa agitur: non ratione solum humanat: sed etiam naturali agi potest. quod apud Aristotelem quoq; libro de rebus naturalibus secundo scriptum legimus hoc modo. Ea sunt alicuius causa: quæ uel ab intellectu: uel a natura aguntur. Vnde si natura nō sine ratione agit: duplex ratio est: altera, quæ mēti humanæ tribuitur: altera: quæ ad naturam refertur: cui ea etiam cognita esse dicimus: quæ nobis obscura sunt. Quam uim: rationemq; naturæ: Plato natura superiorem constituit: & consilium: uoluntatemq; ei attribuit: quatenus hæc uerba ab intellectu humano ad diuinū fas est transferri. Sensus enim nō idem est: cum de rebus diuinis loquimur: quamq; uerba sint eadem. Ita ille non solum rationes: sed etiam consilium menti naturæ gubernatrici tribuendum censet. Aristoteles uero: & si naturæ consilium non nominat: rationem tamen expresse ponit: per quam natura optime omnia ad finem constituat: agat, atq; perficiat. Patet hoc in libro de generatione: & corruptione secundo: ubi Empedoclis sententiam reprehendit: q̄ litem, & amorem: mistionemq; & segregationē nascentium rerum causas nominat: rationis autem nullam omnino mentionem facit. Quid causa sit, inquit, ut ex homine homo semper, aut magna ex parte proveniat: & ex tritico triticū non olea: uel etiam: ut si hoc modo componatur: non enim quomodolibet factio cōgregatur: fuit ille, inquit, sed ratione aliqua ita agitur. Quid igitur cause sit: Neq; enim ignis: aut terra: nec uero amor: & ista alterum quippe horum commiscendi: alterum segregandi causam optinet: quod autem quærimus: re: cuiusq; substantia est: non mistio: & segregatio: ut ille existimat: fortunam si quidem in his nominamus non rationem. fieri enim potest: ut casu: fortunaq; permistio fiat. Naturæ aut rerum causa est: ita se habere: hoc est ratione sic fieri: & hæc uniuscuiusq; rei natura est: de qua ille nihil docuit: nihil ergo de natura locutus est. Quin etiam hoc idem: de ratione loquitur: rectum rei: bonumq; est: At ille mistionem tantum modo probat. En, quam aperte philosophus ratione fieri: quæ secundum naturam sunt: exponit: rationemq; ipsam: cur ita fiant: causam esse: & essentiam: bonū: rectum uniuscuiusq; rei eadem rōne describit: nō ea uidelicet: quæ in ipsa natura continentur: sed, quæ superior profluit: quemadmodū Alexander quoq; aphrodisiensis huius philosophi expositor: aperte declarat: ratione quidem naturam agere: sed non ea, quam in se continet ipsa natura: non aliter quam Plato faciat in sophista: ubi de animam: & spiritum: & rerum etiam inanimatarum ortu disserit. Deum enim earum omnium rerum creatorem: atq; opificem dicit: naturam uero genitricē esse: ratione: sciētiaq; diuina a Deo ipso proficiscente: atq; res ipsas natura nascentes: diuina arte effici: & conseruari. At nouus hic philosophus noster Georgius, qui alios philotenebras uocat: cū ipse in tenebris summæ ignorantia: uersetur: esse dicit, quæ ratione quidem: sed non alicuius causa agantur: cūq; id demonstrare uelit: rationem dicit non modo ad causam finalem referri: uerum etiam ad materiale: atq; formalem. Quapropter talem format: uel potius formare uellet: si tamen id assequi posset: syllogismū. Materia, inquit, nō est: cuius causa agitur: at materia ratio est: ergo aliqua ratio est: cuius

causa

causa nihil agitur. Sed ut nos respondeamus ad id, quod de mente interrogat: sic ipse de materia respondeat, quam rationem esse opinatur. Non enim fieri potest: ut idem: & materia sit: & ratio rei. Alterum quippe ad formam: & finem pertinet: alterum formæ: finisq; opponitur. Quod autem non materia: sed ratio finis sit: cuius causa agitur: ipsum quoq; philosophum Aristotelem autorem habemus. Sic enim libro primo de partibus animalium scribit. Quoniam plures in generatione naturali esse causas uidemus: unam scilicet: cuius causa: alteram: unde principium motus: de his quoq; definiendum est: utra earum, prima: aut secunda natura sit. Videtur autem prima, quam alicuius causam dicimus. Hæc enim ratio est: principium autem est ratio tam in artificiosis, quam in naturaliter constitutis rebus. Siue enim intellectus: siue sensus definiens medicus sanitatem: ædificator ædes: illud se exprimit: cuius causa: alteram: unde principium ciunt: & cur ita sit faciendum. Sic nos tūti uiri auctoritatem sequentes: rationē finis nō materiae tribuimus: & quoties aliquid dicimus fieri ratione: id non materia: sed finis ratione: ac contemplatione fieri intelligimus. Vt puta quoniam forma ædium talis est: aut quoniam tales sunt ædes: idcirco ita fit: & ratio cur ita fiat: hæc est. Atqui nouus iste philosophus: quem opinionis suæ autorem habeat: non uideo. Quis enim unquam mētis compos rationē tribuit materiae, & subiecto: aut qua tandem ratione: ut ita sentiat: ipse mouetur? Adhuc enim nihil amplius dixit, quam ita esse: nisi forte dicat: illud se exprimit: uoluisse non modo eum ratione agere, qui finē inducat: sed etiā eum, qui materiam faciat: atq; ita materiam esse rationem: & amplius rationem significare, quam finem: & cuius causa. Quando agit quidem, qui materiam tractat: sed finem confectum non inducit. At uero: nec ratio propterea appellanda materia est: quod ratione uel omnino fiat: uel ab artifice aptior reddatur: & ea ratio, qua fieri materiam dicit: finem respiciat: oportet. finis & enim ratione: & simpliciter disponi materiam: & in melius mutari manifestum est: quippe omnia: & præscribuntur sine: & ad finem accommodantur. Dicit etiam fortassis nouus hic philosophus: idcirco materiam rationem esse: quoniam materialis causa est. nihil enim nisi absurdum: ex tam absurda sententia augurari possumus. Quod si ita est: putat hominem parum doctus: quicquid causa rei est: id etiam esse rationem: quod nemo nisi mente captus assereret. Causæ enim quatuor sunt, ut ipse Aristoteles tradit. Quoniam, inquit, quatuor cause sunt: de omnibus notitiam habere: physicus debet: siq; ad omnes referens: cur ita est: naturaliter redet materiam: formam quod mouerit: cuius causa agatur. Ratio autē qua agitur: una finalis: formalis uel est eodem philosopho autore, qui in primo de generatione animalium libro, ita inquit, Quatuor cause habentur: una, quæ cuius causa dicitur: & pro fine est: altera est essentia: ratio: quæ quidem: & si nomine uariant: tamen fere pro una existimandæ sunt. Item undecimo de rebus diuinis: quem librum metaphysica uocat. Tres igitur, inquit, cause: triaq; principia sunt: duæ in quibus consumitur contrarietas: cuius pars altera forma, & ratio est: altera priuatio: & tertia materia. Ita ratio ab Aristotele omnibus locis ad formam nō ad materiam refertur. Et quāquam plures cause: pluraq; principia sunt: tamen rationis nomen formæ: finis: actui: habitui assignatur. non materia: quæ contrarietatis aduersus formam altera pars est: quando materia cum priuatione idem numero est, ut Aristoteles tradit. Quæ cū ita sint: minor syllogismi extremitas qua materiam esse rationem posuit: ut falsa improbanda est: nec sequitur: si causa est: etiā rationem esse. Neq; uero si rationem modo ex forma: modo ex materia petimus: ratio ipsa materia erit: sed rationem: cur homo mortalis sit: licet ex materia capere: materiam autē ipsam nomine rationis appellare non licet. Quapropter ratio qua rem ita esse siue creati dicimus: natura ipsa rei præcipua est. nec amplius quicquam significat, quam forma: finis: uel: cuius causa: gignit ostendat. Itaq; rationem conuerti cum sine: & forma: uniusq; manifestum est: excepto hoc uno philosopho: & uocabulorum autore. Adde, quod si rationem non modo formalem: finalemq; uerum etiam materiale posuerimus, quam sibi ipse concedi cupit: nihilo propterea magis se ratio porriget, quam forma, & finis. Neq; enim si detur ratio materialis: mox ratio simpliciter erit: quando quidem a doctoribus ita accepimus: rationem simpliciter: absoluteq; eam esse: quæ formam significat: quamquam Georgius existimare uidetur æthiopem cum parte aliqua sui corporis albus sit: album dici merito posse. Sit ergo materia: si ita libet: ratio materialis: sed ratio qua natura agit: non aliter capienda est: contemplatione finis, quā ea: qua ars: intellectusq; agat pro sui finis ratione. Quamobrem nihil plus ratio de qua agitur significat, quā forma: & finis. Quocunq; igitur modo ratio sumatur: siue pro humana ratione: quæ cum appetitu coniuncta deligit uitia: aut uirtutes: siue appetitu res efficit artificiosas: ut lectum: ut ædes: siue pro ratione separata: atq; abstracta: cuius autor est Plato: siue pro ratione iuncta cum natura rerum effectrice: non potest nisi cōtemplatione: respectuq; formæ: ac finis intelligi. Quapropter Georgius nihil,

p iiii

quod ad propositum pertinere uideatur: opponit: frustra: rationem illam materialem diu: ac multam cogitatam producit in lucem.

Confutatio alterius rationis aduersarii: qua dicit naturam nihil cōsultare: quanquā alicuius causa agat: cum longius se extendat alicuius causa agere, quam cōsultare.

Consilium modo ad intellectum humanum: modo ad diuinum sententia doctissimorum uirorum refertur.

Platonicos naturā non sua intima facultate: uel agere: uel cōsultare: asserere, sed hęc menti tribuere siue intellectui exteriori.

Rationem cōsultandi exteriorē in natura: etiam ab Aristotelicis non tolli.

Impie damnare Georgiū eos, qui in deo consiliū esse dicūt: cum sanctissimi nostrę religionis uiri contrarium & sentiant: & prædicent. Caput. V.

Equitur aliud eius obiectum, quod natura nihil cōsultet: quanquam alicuius causa agit: cum longius se extendat alicuius causa agere, quam cōsultare, quod uerba Aristotelis frangens ostendere nititur: cum res perpetuę agant quidem alicuius causa: sed sine ullo consilio. Est enim consilium inquisitio rerum: quę in nostra sunt potestate: continguntque: & dubię sunt. In perpetuis autem: quoniam necessarię sunt nullus est cōsilio locus. His uerbis: atque rationibus non suis: sed alienis sese Georgius ostendat: & Platonicos omnes aggressus: neminem posse impetum suum ferre exclamans etiam quid consilium sit minime definisse mentitur. Sed quis ita indoctus: atque insipiens est: ut quod Georgius accipere ab Aristotele potuit: idē Plutinos: Porphyrios: Proclo: Damascio: Simplicio: reliquosque Platonice sectę doctissimos uiros accipere nequaquā potuisse arbitretur? Nam si homo tā rudis: atque indoctus recte id quidem refert: quo pacto sapientissimi illi uiri non idem: & intellexerunt: & quatenus fieri potuissent: declarassent. Legetur profecto hęc illi quoque apud Aristotelem: & recte dici non negant. Verum consilii nomen non unam rem significare respondēt: sed modo ad intellectum humanum: modo ad diuinum refertur. Itaque licet consilium nostrum rei minus cognite inquisitione describitur: diuinum tamen omnium rerum certitudine excellit: sui generis est. Cōsultandi igitur seu cogitandi ratio: aut inquisitionem rerum per transitionem de alio in aliud dicitur: aut cogitationem: intelligentiam: uoluntatem: & prouidentiam: quo modo: & Aristoteles sexto ethicorum libro cōsultare: & cogitare idem esse affirmat. Cum itaque naturā cōsultare dicimus: id uolumus significari: ut ratio: & intelligentia princeps: insistentque naturę animaduertat ea: quę certa: explorataque sibi meliora habeat: ceterique intuitu: quasi concepta peragat sua negocia longe cōsultius, quam humanum agere queat ingenium: & nomine quidem loquimur usitato: sed longe aliter, quam uulgus exponimus, quod certe licet faceret: idque ipse Georgius, quanquam imprudens fatetur: siquidem Aristotelem scribit de intellectu dixisse, quod intelligit quidem: sed non per imaginationem: & sensum, quod genus intelligendi: longe perfectius esse cōsistit: nec nisi æquiuoce intelligendi rationem recipere. Quod si Aristotele licuit intelligendi uocabulo id exprimere, quod altius: atque nobilius est, quam humana intelligendi ratio cōsistat: cur Platoni quoque non liceat consilium ascribere intellectui: non per humanam de re dubia inquisitionem: sed altiore: nobilioreque modo, qui menti conueniat separata: atque eximia. Sed illuc redeo: unde discessi. Aristoteles naturā uel cogitare: uel cōsultare sua intima ratione negat, exteriorē autem ne ipse quidem negaret: ut ex his intelligi facile potest: quę aduersus Empedoclem scripta supra memorauit: atque etiam ex uerbis Alexandri summi expositoris: qui, ita inquit, Natura non per delectum: nec sua intima agit ratione. Sed quæreret aliquis utro tandem significato Aristoteles cōsultandi uocabulum usurpauerit: cum ueteres philosophos erroris argueret, quod naturam alicuius causa agere non putassent. Nam exemplo, quod de arte mutuatus est: inquisitionem rerum obscuriorum uidetur exponere. Veterum autem illorum sententia non nisi cogitationem significari consentaneum est. Cum enim illi cogitandi rationem: cuius duntaxat interest alicuius causa agere: in natura nequaquam inesse arbitrentur: necessario negabāt naturam alicuius causa agere, quod si Aristoteles e directo opponit: fortasse non inquisitionem: sed cogitandi rationem designat: cum nominat consilium. An minime inconueniens sit agi de cogitatione: exemplo significati alterius, cōsultare enim cogitare aliquod est. Itaque: ut ars, quamuis nihil quærat: alicuius tamen causa agit: sic natura: & si non cogitat ipsa: tamen alicuius causa agere potest. Volebant igitur illi: quę a natura procreantur nulla ratione effici: sed una materiali necessitate: & per accidens fieri, quippe imbrem mitti a Ioue

a Ioue per æstatem: non, ut frumentum in area pereat: sed propter uaporem eleuatum, qui refrigeratus: & in aquā conuersus: suo pondere seratur deorsum. accidere autem imbre demisso: frumentum pereat: imbre quoque ipsum non ratione effici: sed necessitate materiali. Hęc illi: cum nihil a natura cogitari: nihil alicuius causa agi arbitrarent. Quoque sententiā reprobās Aristoteles naturā alicuius causa agere ostendit: tametsi cōsiliuac cogitationis expertus esse uideat. Concedit igitur nihil a natura cogitari: quę admodum ueteres illi censuerunt: sed propterea non alicuius causa agi: dicens cōsiliū non arbitratur. quod idē a Platonice quoque dictū Georgius non intelligit. Neque enim naturam ipsam sua intima facultate uel cogitare: uel cōsultare Platonice asserunt: sed hęc menti, siue intellectui exteriori tribuunt: qui præsit: insistant: incubat naturę: atque officia dirigit. Veteres igitur illi: ea cogitandi ratione, quā naturę demebant: ea uolebant non alicuius causa agere: & ad hęc sensum occurrisse Aristotele existimo. Quis enim tam pingui Minerua est: ut intellectu naturę concessio: eā neget alicuius causa agere? Nā & si nihil esse, quod mens ambigat, & quærat arbitrari: tamen quod illa certo non ita recta ratione mandari operę: & causa alicuius effici: pculdubio concedes. Mentem enim quādiu mens est: res certa cognoscendi ratione cōplecti necesse est. quod Alexandri quoque cuius modo mentionē feci aperte declarat. Aristoteles etiā fortunā, & casum iter causas efficiētes connumerat: aut res naturalium inquit, aut ab intellectu proficiscentium: aliquid semper causa est ut rei naturali rem ab intellectu proficiscentē plane opponere uideatur: cum eius quoque sententia natura nec aduertat: nec cogitet. Consiliū itaque partim cogitandi rationem significare: partim inquisitionē res: de qua in libro de moribus agitur: satis iam declaratum est. Sed meminisse illud oportet: quod supradictū est: naturam ea cogitandi: intelligendi ratione: tum Alexandri: tum expositoris eius Alexandri sententiā carere: quę intima est: nā exteriorē illa: cuius actionem: idem natura explicat: cogitare a Platonice dicitur: ne ipsi quidem tollunt: quādo alter naturā agere dicit: alter sua intima ratione nihil a natura agi cōsistit: ut dictum iam superius fuit. Quid enim natura agere possit: quę teste Aristotele non actiuum: sed passiuum principium est: nisi extrinsecus adit: quod intelligendi optinens facultatem agat: dirigens alterā hanc naturam: quasi instrumentum ad finem: & alicuius causa quęque efficiat? His de causis nos superiori nostro opusculo pro opinione Platonice diximus naturā consilio agere: & si non suo: tamen uniuersę mentis: quę per oīa transeat: omnibusque insistant naturę operibus: & ex officio gerat. Sic nos religionis nostrę sanctissimos uiros: & ipsi cōsiliū Deo tribuunt: recte pieque sentire existimamus: quę Georgius e contrario impios putat, qui in deo esse cōsiliū arbitrantur. Non enim imperitiam res significat cōsiliū dei: sed summū finis complexū: plenissimamque notitiā. Et quemadmodum ualere ingenio hominem dicimus, qui sine longa indagatione res exitum assequi potest: sic Deum, qui nulla oīno indagatione utitur: ineffabili ingenio: miro consilio: inaudita uoluntate excellere opinamur. Faciamus inquit, hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Nōne doctores nostri sanctissimi uiri hunc locum exponentes: cōsiliū diuinum aiunt creationē hoīs præcessisse? At Georgius impios: indoctos: inscios uocat, qui diuinū dicunt esse cōsiliū. Plato etiā eadem, quā doctores nostri sententiā fretus in Epinomide, ita inquit, Stabile: firmumque: cum aia rem optimā mente optima deliberat: perfecte, atque absolute prouenit. Quare ne adamas quidem firmior est: nec ulla res potest esse stabilior. Enimvero tres illę partē eam rem continent: seruātque integerrimā: quę optimo cōsilio Deo, cuique deliberata est. Atque Georgius distinguēdi: deterrimandique ignorātia: in eū dilabitur error: ut dum alios impietatis dānat: se ipsum impiissimū esse demonstrat. Neque enim Platoni tantū detrahit, qui Deo adimit cōsiliū: sed etiā doctrinā religionis nostrę: & literis sacris. Ita fit, ut cōsiliū ratio nihil: minusque ratio finis contineat: & hęc quę reciproca sint: ut quę cōsultat: alicuius causa agat: & quę alicuius causa agit: cōsultet. Quod si natura alicuius causa agit: cōsultet etiā necesse est: siue cogitandi: intelligendi: uel ratione: siue ceteri finis comprehensione, quę non sua facultate: sed societate mentis principis, atque restrictis. Atque etiam ita agit: uerum non eaquę in re artificiosa posita est: sed, quę in artifice continetur.

Confutatio alterius partis: in qua aduersarius inepte fatetur Aristotelem cōsultare artē uoluisse: cum potius Aristoteles exemplo artis non cōsultare naturam conetur ostendere.

Quod Aristoteles senserit contra aduersarii sententiā artē non cōsultare: omnium expositorum suorum sententiā comprobati.

Autorē concordare potius iter se utrumque philosophū, quę altere reprehēdere conari. Caput. VI.

Georgii autem quantum sit ingenium: quantaque doctrinā: uel ex hoc intelligi maxime potest: & cum Aristoteles naturam dicat non cōsultando opus suum efficere: idque

exemplo artis confirmethic, qui se Aristotelicum facit consultare artem opinatur: nec Aristotelem negare ait artem cōsultare: cum id etiam cæco manifestum esse arbitretur. artem scilicet consilio: ac deliberatione uti. Verum accipi hoc non simpliciter dicit: sed per suppositionem: ad hunc uidelicet modum: si in ligno esset non consultaret. qua ratione etiam demonstrat artem sententia Aristotelis consultare. Si in ligno esset, inquit, non consultaret: ergo cū extra sit consultat. Secundum hanc igitur Georgii expositionem: propterea Aristoteles naturam consultare non putat: quia non consultat. Nam si propterea duntaxat non consultare artem arbitraretur: quia si in ligno esset: non consultaret: nihil diuersum a natura id caperet: quandoquidem natura perindeat: at in ligno clauderetur. Tollitur enim hoc modo differentia: ut ars principium sit extrinsecus: natura intrinsecus: si tam ars, q̄ natura in ligno comprehenditur. Quid uero Aristoteles non consultare naturam artis: exemplo contendit: si iudicio Georgii consultare naturam luce clarius est. Nam Plato tam artem, q̄ naturā consilio uti affirmat. Quo fit: ut si ars consultat: quæ naturam imitatur, & sequitur: frustra Aristoteles naturam non consultare argumentato artis ostendat. Quid præterea eorum sententiam Georgius improbat, qui consultare artem affirmant: Platoniorum quippe quibus repugnare ipse nititur: hæc opinio est: ut, & artis consilium sit: & naturæ. In hunc modum homo iste argumentatur: & iudicat, qui se expositorum, ac defensorum Aristotelis facit. Nonit, inquit, Aristoteles artem consultare: hoc enim uel cæco: ut aiunt patet: sed si in ligno esset: non consultaret. Sic Georgius, inquit, Nunc Themistium: si placet: audiamus: utrum doctum: & disciplinæ Aristotelicæ familiarissimum. Is hunc locū exponens, ita inquit, Neq̄ enim faber lignarius cōsultat: utrum prius secundum sit: aut dolandū: nec grammaticus: quemadmodum literarum elementa scribenda sint: hoc est a. aut b. Nec uero cum Cleonem scribit: cogitat, quam primam, quam secundam literam colloca: & edificat: etiam non consultat utrum iacienda primo fundamenta sint: an parietes cōstruendi: an tectum apponendum. Eodem modo textor: lapicida: reliquiq̄ artifices suo officio funguntur: nullus consultat: sed habet sibi suum quisq̄ certum: finitumq̄ opus: nec ordinem ad finem propositum pertinētem ignorat. Hæc eadē ab Alexandro: Simplicio: Auerro: Alberto: Thoma: reliquisq̄ Aristotelis expositoribus hoc loco scribuntur. Solus Georgius cæco quoq̄